Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1239/2024

Sugere ao Poder Executivo que
aumente as equipes médicas nos
prontos socorros Ed Mano e
Afonso Ramos, em nosso município.

                   Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                   Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, o Poder Executivo juntamente
com o setor responsável aumente as equipas médicas nos prontos
socorros, em nosso município.

JUSTIFICATIVA

                   Em visita no pronto Socorro Ed Mano, conversando com pacientes,
fui informado da extensa demora no atendimento médico, e demais serviços
nessas unidades de saúde.

                   Vários pacientes me relataram que ao buscar por atendimento
médico nos prontos socorros de nossa cidade, tanto Ed mano quanto Afonso
Ramos são obrigados a esperar, geralmente por mais de 06 horas para passar
por um atendimento médico, e em seguida, aguardam mais algumas horas
para passar pela enfermagem até serem medicados.

                    Sabemos que, quando um paciente busca atendimento em um
pronto socorro, geralmente esse paciente não consegue aguardar por uma
consulta em UBS (unidade básica de saúde), que muitas das vezes, leve
semanas ou meses para agendar.

                     Diante da realidade que os pacientes estão passando nos prontos
socorros de nossa cidade, solicito que a administração municipal tome
providências em caráter de urgência quanto a este problema que a população
barbarense vem enfrentando quando precisa usar o serviço SUS (sistema
único d saúde) em santa Barbara d Oeste

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de abril de 2.024.

JESUS VENDEDOR
                                                      -Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
26

/2
02

4
29

/0
4/

20
24

 1
7:

27
 -

 C
H

A
V

E
: 1

W
E

2-
H

P
0S

-U
60

T
-5

T
D

N

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de abril de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1WE2HP0SU60T5TDN, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1WE2-HP0S-U60T-5TDN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
26

/2
02

4
29

/0
4/

20
24

 1
7:

27
 -

 C
H

A
V

E
: 1

W
E

2-
H

P
0S

-U
60

T
-5

T
D

N

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1WE2HP0SU60T5TDN
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1WE2HP0SU60T5TDN
		2024-04-29T17:29:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura